se censura constringat, ab exteriori se negotio
subtrahat, os sumi ab otiosa confabulatione custo-
diat, mentis suæ latitudinem petat, ubi ad videndam
Creatoris sui faciem totis visibus inardescat: ad lac-
rymas anhælet, lacrymarum quippe mador animam
omni labe purificat, et ad proferenda virtutum ger-
mina nostri cordis arva fecundat. Sepe namque
miserabilis anima velut sub prinivali glacie comas,
et foliorum ornamenta deponit, et recedente gratia,
ipsa sibiimet derelicta, tota remanet arida, et quasi
decidentium florum videtur decore nudata. Sed mox
ut lacrymæ ex munere intimi inspectoris eruperint,
protinus hæc eadem anima revirescit, torporis ignavi
frigore 300 solvitur, et tanquam arbor verna, Austri
fomite recalescens, redivivo virtutum suarum flore
vestitur.

Lacrymæ porro quæ a Deo sunt, divinæ exaudi-
tionis tribunal fiducialiter adjuvat, et impetrantes
præsto quod petunt, de peccatorum nostrorum certa
remissione confidunt. Lacrymæ sunt in fœderanda
inter Deum et homines pace sequestres, et veraces
sunt atque doctissimæ in qualibet humanæ ignoran-
tiæ dubietate magistræ. Nam dubitantes ex aliquo
utrum Deo placeat, necne, nunquam melius certitu-
dinem capimus, quam cum veraciter lacrymantes
oramus. Tunc enim quidquid agendum mens nostra
decreverit, super hoc rursus ambigere necessarium
jam non erit. Lacrymæ porro diluunt omne spurci-
tiarum in meretricie contagium (Luc. vi), et immun-
dis manibus tribuunt (Math. xxvi), ut non solum
pedum, sed et Domini capitis mereantur tactum.
Lacrymæ tribuunt, ut negator apostolus non modo
non pereat omnino post lapsum, sed ulro etiam ut
super cæteros cælestis curiæ senatores obtineat
principatum. Lacrymæ contulerunt, ut David post
adulterii simul et homicidii (II Reg. xi) profundis-
simum barathrum non modo regnum cum vita non
perderet, sed ulro etiam promissionem hæredis ex
se nascituri cum juramento susceptam immobiliter
obtineret, qui et regni sui solum, et omnium regna
terrarum perpetuo possideret. Lacrymis est con-
cessum, ut morituro mox Ezechie tria annorum
lustra ad vitam Deus omnipotens adderet, et insuper
se et urbem Hierusalem de regis Assyriorum mani-
bus liberaret (IV Reg. xx). Lacrymis certe divina
pietas contulit, ut Saram Raguels filiam de vinculo
turpis improprietatis clementer absolveret, et ad
digni viri thalamus nuptialis per angelum fœdere
destinaret (Tob. vi). Lacrymis impetravit Esther,
ut Israeliticum populum Deus de communi periculo
perditionis eriperet, et in Aman, quod ipse para-
verat, propositi suspensum sententiam retorqueret
(Esther xvi). Lacrymæ nihilominus contulerunt Ju-
dith, ut et caput abscinderet Holophernis (Judith
xiii), et intra cubiculum luxuriantis illecebriæ
flore non amitteret pudicissimæ castitatis.

Quid de centurione Cornelio referam (Act. x),
qui munere lacrymarum apostolicæ meruit visita-

tionis accessum : moxque deserens gentilitatis erro-
rem, ad Christianæ regenerationis translatus est
novitatem? Quid Susannam memorem (*Dan. xii*),
quæ mox ut ad lacrymarum patrocinium confugit,
protinus de manibus ad mortem se trahentium rap-
pitur, in falsorum caput testium damnationis sen-
tentia vertitur, et sic per spiritum junieris pueri
sanguis innoxius liberatur? Porro autem si cuncta
lacrymarum percurrere dona volucro, prius forte
dies claudetur quam exemplorum copia subtraha-
tur. Hæc sunt enim, quæ et animam peccatorum
labe purificant, cæ cor vagum in oratione confirmant.
Hæc sunt, quæ de mœnore parvum gaudium; et dum
per oculos carnis erumpunt, ad spem nos supernæ
beatitudinis erigunt. Non enim possunt in sua petitione
contemni, quæ et magnas voces habent in auribus
Creatoris : quas profecto voces ille ad Deum frequen-
ter emiserat, et quid ad obtinendum possent, subtiliter
301 noverat, qui dicebat : « Exaudi orationem
meam, Domine, et deprecationem meam; auribus
pereipe lacrymas meas (*Psal. xxxviii*). » Qui enim
non oculis attendi, sed auribus percipi lacrymas pos-
tulat, voces inesse lacrymis manifeste designat.
Lacrymæ nempe eum in conspectu pii iudicis sup-
plicat, nihil hæsitant, sed sie misericordiam tan-
quam rem quamlibet proprii juris sibiimè vindican-
t, et impetrasse se quod petierant confidenter
exsultant.

O lacrymæ delicæ spirituales, super mel videlicet
et favum, atque omni nectare dulciores! quæ men-
tes ad Deum erectas jucunda saporis intimi suavitate
reficitis, et arida ac tabescentia corda haustu su-
pernæ gratiæ medullitus irrigatis. Terrenarum nam-
que dapni saporis atque dulcedines superficie qui-
dem palati gustantes oblectant, viscera autem interio-
ria non penetrant; sapor vero divinæ contempla-
tionis omnia interiora nostra replet, vegetat, ob-
dulcat. Lacrymantes equidem oculi diabolum ter-
rent, et sic lacrymarum erumpentium expavet
impetum; ac si procellosi nimbi grandiuem, vel fu-
rentium undique ventorum effugiat tempestatem.
Nam sicut spumosi torrentis cumulus superveniens,
cunctis alveum sordibus purgat; sic lacrymarum
profusum eursus ex mente stentis et diabolicæ
versutiæ semina, et omnes sordentium vitiorum
pestes eliminat.

-CAPUT XIII.

*Quod ex amore Dei compunctio nascitur, et rursum
ex compunctione divinus amor augetur.*

Sed hæc aqua ex igne profluit, ut quisquis affluere
Imbris inundatione desiderat, divini amoris ignem
prius necesse est in camino suæ mentis accendat.
Quod facilius exprimere possumus, si quod in se-
cundo Machabæorum libro perhibetur historialiter
gestum, ad memoriam deducamus. Ait ergo Scri-
ptura : « Cum in Persidem, inquit, ducerentur pa-
tres nostri, sacerdotes, qui tunc Dei cultores erant,
acceptum ignem de altari occulte absconderunt in
valle, ubi erat puteus altus et siccus, et in eo con-